CAP. XXVI. — *Damasci præpositus gentis Areæ regis* (*II Cor. xi., 32*).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, n. 56, 57, 58, 59, 60.) Si ad æternæ vite desiderium noster animus exarsit, si jam verum lumen intrinsecus respicit, si in se flammam sancti fervoris accendit, inquantum locus admittit, inquantum causa exigit, debemus pro defensione justitiae nosmetipos objicere, et perversis ad injusta erumpentibus, etiam cum ab eis non quærimur, obviare. Nam cum justitiam quam nos amamus in aliis ferimur, nos nihilominus sua percussione confundimur, etiam si venerari videantur. Intueri libet

quantus Paulum fervor accenderat, quando eum Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zeli flamma rapiebat. Scriptum quippe est: *Repleti sunt ira, et exclamaverunt, dicentes: Magna Diana Ephesiorum. Et impleta est civitas confusione, et impetum fecerunt uno animo in theatro, rapto Caio et Aristarcho, comitibus Pauli.* Atque mox subditur: *Paulo autem volente intrare in populum, non permisérunt discipuli: quidam autem et de Asiae principibus qui erant amici ejus, misserunt ad eum rogantes ne se daret in theatrum (Act. xix, 28, seq.).* In quibus profecto verbis agnoscamus quo impetu contra cuneos adversantes rrueret, nisi eum per amicos et discipulos charitatis frena tenuissent. Sed si obviare hostibus, si ultiro pugnam petere, si nosmetipso semper relinquere in cursum nostri fervoris debemus, quid est quod idem prædictor egregius de semetipso fatetur, dicens: *Damasci præpositus gentis Aretæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet; et per fenestram in sporta dimissus sum per murum, et sic effugi manus ejus.* Quid est quod modo sponte cuneos arinitorum impetit, et modo se ab armatis hostibus quasi trepidus abscondit, nisi hoc quod necesse est ut in ejus artificiosa virtute discamus adversariorum pugnam et constanter aliquando appetere, et prudenter aliquando declinare? Necesse quippe est ut per omne quod agimus, in mentis trutina positum hinc pondus, illinc fructum nostri laboris aestimemus. Et cum pondus fructum superat, laborem quisque innoxie declinat dummodo se in aliis exerceat, in quibus lucro fructuum pondus laboris vincat. Cum vero subsequenti quantitate fructuum mensura laboris aut sequatur aut vincitur, labor sine gravi culpa declinatur. Unde prædictor sanctus cum Damasci valde obstinatas mentes consequentium cerneret, eorum voluit adversitati configere, quia et semetipsum, quem profuturum multis neverat, vidit posse deficere, et aut nullis se illic aut paucis prodesse. Secessum igitur a certamine petuit, et pugnaturum felicius ad alia se bella servavit. Non enim loco virtus, sed locus virtutis defuit, et idcirco fortissimus miles ab obsidionis angustia certaminis campum quæsivit. Ubi vero subjunganda regi proprio multa adversariorum colla conspexit, subire bellum, vel cum morte non timuit; sicut ipse cum Jerosolymam pergeret, eumque discipuli passione illius per prophetiam præscita prohiberent, sibimetipsi attestaretur, dicens: *Ego non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Domini Jesu: neque enim facio animam meam pretiosiorem quam me (Act. xi, 13).* Qui igitur hic hostiles cuneos etiam præscita passione sua imperterritus petuit, illuc de dispensatione suis edocuit, non de timore, quod fugit. Quia in re pensandum est quia ille labores quosdam per dispensationis judicium laudabiliter declinat, qui pro Deo majores alios fortiter tolerat. Nam scipe ab hominibus timor debilis, cauta dispensatio vocatur, et quasi prudenter impetum declinasse se asserunt, cum fugientes turpiter in terra feriuntur. Unde necesse est ut in causa Dei cum res dispensationis agitur, metus cordis subtilissima libratione pensetur, ne per infirmitatem timor subrepatur, et sese per dispensationis imaginem rationem contingent ne culpa se prudentiam nominet, jamque nec ad penitentiam animus redeat, quando hoc quod inique perpetrat virtutem vocat. Restat igitur in dubiis quisque deprehensus, cum sibi qualibet adversitas imminet, prius intra seinetipsum contra formidinem et præcipitationem pugnet, quatenus nec formidolose se subtrahat, nec præcipitanter opponat. Valde enim præceps est qui semper se adversis objicit, et valde pavidis qui semper abscondit. Sed haec melius in bellis spiritualibus discimus, si formam exercitii a corporalibus bellis trahamus. Neque enim ille dux sapiens est, qui contra cuneos hostiles exercitum præceps admovet, neque ille dux fortis qui semper hunc ab hostis facie cavendo subducit. Scire namque dux debet, modo ab hostili impetu exercitum caute subtrahere, modo hostem